
 Протокол 

 

Днес 22.03.2022г. от 13:30 часа се проведе заседание на Постоянната 

комисия по бюджет, финанси, образование, икономическо развитие, 

евроинтеграция, здравеопазване, култура, религия, социални дейности и 

международни връзки към ОбС Априлци.  

Присъстват: Пепа Колева – председател, Иван Якимов – секретар, Даниела 

Петкова, Младен Колев, Събчо Лалев – членове 

Отсъстват: Димитър Кокошаров, Тотю Ненов - членове 

Присъстват още –  Стелиян Нунев – Председател на ОбС Априлци, инж. 

Тихомир Кукенски – Кмет на община Априлци, Снежина Стоянова – Зам. кмет на 

община Априлци, Ваня Иванова – Секретар на община Априлци, Петко Павлов, 

Деница Николова – общински съветници, Ренета Матева – Директор на Дирекция 

„ФСДАПИО“, граждани 

   

П. Колева: Уважаеми г-н Председател, уважаеми общински съветници, 

уважаеми г-н Кмет, уважаема администрация, гости, откривам заседание на 

постоянната комисия по бюджет, финанси, образование, икономическо развитие, 

евроинтеграция, здравеопазване, култура, религия, социални дейности и 

международни връзки към ОбС Априлци. Присъстват 5 общински съветници. 

 

П. Колева: Представям Ви проекта за дневен ред:  
 

1. Предложение ДП-303/09.03.2022г. от инж. Тихомир Кукенски – кмет на 

община Априлци, относно Заявление с вх. №316/08.03.2022г. от Таня 

Юлиянова Драгановска за отпускане на еднократна финансова помощ за 

новородено дете. 

 

2. Предложение ДП-305/15.03.2022г. от инж. Тихомир Кукенски – кмет на 

община Априлци, относно Наредба за изменение и допълнение на Наредба 

№16 за определянето и администрирането на местните такси и цени на услуги 

на територията на община Априлци. 

 

3. Предложение ДП-306/15.03.2022г. от инж. Тихомир Кукенски – кмет на 

община Априлци, относно Наредба за изменение и допълнение на Наредба за 

определянето и администрирането на местните данъци на територията на 

община Априлци. 

 

4. Предложение ДП-313/18.03.2022г. от инж. Тихомир Кукенски – кмет на 

община Априлци, относно Изплащане на допълнително възнаграждение за 

постигнати резултати на Председателя на общински съвет – гр. Априлци за 

постигнати резултати за 2021г. 
 

П. Колева: Постъпили са две нови предложения: 

 



           - Предложение ДП-317/21.03.2022г. от инж. Тихомир Кукенски – кмет на 

община Априлци, относно Наредба за изменение и допълнение на Наредба за 

условията и реда за съставяне на бюджетната прогноза за местните дейности за 

следващите три години, за съставяне, приемане, изпълнение и отчитане на 

бюджета на Община Априлци; 

 

- Предложение ДП-318/22.03.2022г. от инж. Тихомир Кукенски – кмет на 

община Априлци, относно Заявление с вх. № 377/21.03.2022 г. от Теодора 

Стефанова Спасова за отпускане на еднократна финансова помощ за новородено 

дете. 

 

 П. Колева: Имате ли други допълнения към дневния ред? Няма. 

 

П. Колева: В режим на гласуване сме, Предложение ДП-317/21.03.2022г. от 

инж. Тихомир Кукенски – кмет на община Априлци, относно Наредба за 

изменение и допълнение на Наредба за условията и реда за съставяне на 

бюджетната прогноза за местните дейности за следващите три години, за 

съставяне, приемане, изпълнение и отчитане на бюджета на Община Априлци, да 

влезе в дневния ред като точка 5: 

 

Гласували общо 5 общински съветници 

       5    „за” 

0 „против”  

0    „въздържали се” Приема се. 

 

П. Колева: В режим на гласуване сме, Предложение ДП-318/22.03.2022г. от 

инж. Тихомир Кукенски – кмет на община Априлци, относно Заявление с вх. № 

377/21.03.2022 г. от Теодора Стефанова Спасова за отпускане на еднократна 

финансова помощ за новородено дете, да влезе в дневния ред като точка 6: 

 

  Гласували общо 5 общински съветници 

       5    „за” 

0    „против”  

0    „въздържали се” Приема се. 

 

 П. Колева: В режим на гласуване сме за така предложения Дневен ред с 

направените допълнения: 

 

  Гласували общо 5 общински съветници 

5   „за” 

0     „против”  

0     „въздържали се” Приема се. 

 

 С това гласуване комисията прие следния ДНЕВЕН РЕД: 

 

1. Предложение ДП-303/09.03.2022г. от инж. Тихомир Кукенски – кмет на 

община Априлци, относно Заявление с вх. №316/08.03.2022г. от Таня 



Юлиянова Драгановска за отпускане на еднократна финансова помощ за 

новородено дете. 

 

2. Предложение ДП-305/15.03.2022г. от инж. Тихомир Кукенски – кмет на 

община Априлци, относно Наредба за изменение и допълнение на Наредба 

№16 за определянето и администрирането на местните такси и цени на 

услуги на територията на община Априлци. 

 

3. Предложение ДП-306/15.03.2022г. от инж. Тихомир Кукенски – кмет на 

община Априлци, относно Наредба за изменение и допълнение на Наредба 

за определянето и администрирането на местните данъци на територията 

на община Априлци. 

 

4. Предложение ДП-313/18.03.2022г. от инж. Тихомир Кукенски – кмет на 

община Априлци, относно Изплащане на допълнително възнаграждение 

за постигнати резултати на Председателя на общински съвет – гр. 

Априлци за постигнати резултати за 2021г. 

 

5. Предложение ДП-317/21.03.2022г. от инж. Тихомир Кукенски – кмет на 

община Априлци, относно Наредба за изменение и допълнение на Наредба 

за условията и реда за съставяне на бюджетната прогноза за местните 

дейности за следващите три години, за съставяне, приемане, изпълнение и 

отчитане на бюджета на Община Априлци. 

 

6. Предложение ДП-318/22.03.2022г. от инж. Тихомир Кукенски – кмет на 

община Априлци, относно Заявление с вх. № 377/21.03.2022 г. от Теодора 

Стефанова Спасова за отпускане на еднократна финансова помощ за 

новородено дете. 

 

 

ПО ПЪРВА ТОЧКА 

Предложение ДП-303/09.03.2022г. от инж. Тихомир Кукенски – кмет на община 

Априлци, относно Заявление с вх. №316/08.03.2022г. от Таня Юлиянова 

Драгановска за отпускане на еднократна финансова помощ за новородено дете. 

 

           П. Колева:  Давам думата на г-н Кукенски. 

  

 Инж. Т. Кукенски: Уважаеми г-н Председател, уважаеми общински 

съветници, администрация, гости, предложението е относно Заявление с вх. 

№316/08.03.2022г. от Таня Юлиянова Драгановска за отпускане на еднократна 

финансова помощ за новородено дете. Лицето отговаря на всички условия за 

отпускане на помощи в правилника. 

 

П. Колева: Имате ли изказвания, въпроси, предложения? Няма. 
 

 П. Колева: В режим на гласуване сме, Предложение ДП-303/09.03.2022г. от 

инж. Тихомир Кукенски – кмет на община Априлци, относно Заявление с вх. 



№316/08.03.2022г. от Таня Юлиянова Драгановска за отпускане на еднократна 

финансова помощ за новородено дете: 

 

Гласували общо 5 общински съветници 

       5 „за” 

       0 „против”  

       0 „въздържали се” Приема се. 

 
           С това гласуване комисията подкрепи следния проект за решение: 

 

На основание чл. 21, ал.1, т. 23 от ЗМСМА, чл. 5, ал. 1, т. 1 от 

Правилник за отпускане на еднократни финансови помощи на жители на 

Община Априлци, приет е Решение № 246 от 27.06.2013 г., изменен е Решение 

№ 34 от Протокол № 4/27.12.2019 г. на Общински съвет Априлци, Общински 

съвет - Априлци 

РЕШИ: 

Да бъде отпусната еднократна финансова помощ в размер на 500 
/петстотин/ лева на Таня Юлиянова Драгановска. 

 
ПО ВТОРА ТОЧКА 

Предложение ДП-305/15.03.2022г. от инж. Тихомир Кукенски – кмет на община 

Априлци, относно Наредба за изменение и допълнение на Наредба №16 за 

определянето и администрирането на местните такси и цени на услуги на 

територията на община Априлци. 
 

П. Колева: Г-н Кукенски, заповядайте. 

 

 Инж. Т. Кукенски: Уважаеми г-н Председател, уважаеми общински 

съветници, предложението е относно Наредба за изменение и допълнение на 

Наредба №16 за определянето и администрирането на местните такси и цени на 

услуги на територията на община Априлци. 

Текстът на чл. 16в от Наредбата не е съобразен с измененията на Закона за 

местните данъци и такси в чл. 71а, ал. 1 и ал. 2 и чл. 71 в, т. 3, въведени с 

измененията на закона, съответно с ДВ бр. 95/2015г. и ДВ. бр. 98/2018г. 

Наредбата не е съобразена с измененията и допълненията на ЗМДТ от бр. 

95/2015г. и бр. ДВ 98/2018г. Съгласно чл. 8 от Закона за нормативните актове 

всеки общински съвет може да издава наредби, с които да урежда съобразно 

нормативните актове от по - висока степен неуредени от тях обществени 

отношения с местно значение. Съгласно чл. 15, ал. 3 от ЗНА в случай че наредбата 

противоречи на нормативен акт от по-висока степен, правораздавателните органи 

прилагат по-високия по степен акт. Същевременно, на основание чл. 16, ал. 1 от 

ЗНА държавните органи са длъжни да уведомят органа, овластен да отмени 

нормативния акт, за несъответствието между него и акт от по-висока степен. 

Сметната палата на РБ извърши одит за съответствие при управлението на 

публичните средства и общинските дейности на община Априлци за периода 



01.01.2019г. - 30.06.2020г., като е издала окончателен одитен доклад № 

0200302320. На основание чл. 50, ал. 2 от Закона за Сметната палата на община 

Априлци е предоставен срок от шест месеца за предприемане мерки за 

изпълнение на препоръките в доклада, след което да се изпрати писмено 

уведомление до председателя на Сметната палата. След срока за изпълнение на 

препоръките, определени в одитния доклад, предстои да се осъществи контрол за 

тяхното изпълнение.   

В част трета от окончателния доклад част трета „Констатации“, раздел I 

„Бюджет“, т. 1 „Нормативна осигуреност“, Сметната палата е установила 

следните несъответствия с разпоредбите на Закона за местните данъци и такси: 

„През одитирания период не са извършени изменения и допълнения на наредбата. 

При проверката на НОАМТЦУ с разпоредбите на ЗМДТ е установено: 

а) Текстът на чл. 16 от НОАМТЦУ не е допълнен с измененията на чл. 71а, 

ал 1 и ал. 2 от ЗМДТ /ред. ДВ, бр. 95/2015г./, които определят, че ТБО не се 

събира за богослужебна дейност; 

б) Hе е спазена нормата на чл. 71, т. 3 от ЗМДТ /ред. ДВ, бр.98/2018г.), като 

в НОАМТЦУ не е определен ред задължените лица да декларират наличие на 

договор за предоставяне на услугата събиране и транспортиране на битови 

отпадъци до съоръжения и инсталации за тяхното третиране, сключен с лица, 

получили регистрационен документ по Закон за управление на отпадъците (ЗУО), 

което води до освобождаване от заплащане на такса за тази услуга. 

Предлаганите изменения следват точно препоръките на Сметна палата в 

доклада, като се предлага изменение на чл. 16в чрез създаване на нова т. 4 на ал. 

3, съответна на съдържанието на чл. 71а, ал. 1 и ал. 2 от ЗМДТ, както и създаване 

на ал. 4 на чл. 16в, която следва текста на чл. 71, т. 3 от ЗМДТ. 

Останалите разпоредби на Наредбата са съобразени със ЗМДТ. 

Наложително е привеждане на Наредбата в съответствие с разпоредбите на 

Закона за местните данъци и такси, тъй като основанието за приемане на 

наредбата е разпоредбата на чл. 9 от Закона за местните данъци и такси, която 

оправомощава и задължава Общинския съвет да приеме наредба за реда за 

определянето и администрирането на местните такси и цени на услуги на 

територията на общината, но при спазване разпоредбите на ЗМДТ и на 

специалните закони в тази област. 

Същевременно е от съществено значение за Община Априлци да има 

действаща, актуализирана, законосъобразна и ефективна Наредба за определянето 

и администрирането на местните такси и цени на услуги, тъй като таксите и 

цените на услугите са в основата на всяка дейност на община Априлци и от 

съществено значение за приходите на общината. 

 Всички наредби, които сме внесли за разгледани от юриста. 

 

П. Колева: Това щеше да бъде моето изказване. При такива текстове, в 

които се цитират закони и други нормативни актове, да минават през адвокат, да е 

точен текстът. Имате ли изказвания, въпроси, предложения?  

С. Нунев: Юристите правят наредбите по различен начин от гледна точка 

на процедура. В мотивите е записано, че измененията следват точно препоръките 

на Сметна палата в доклада, като се предлага изменение на чл. 16в чрез създаване 

на нова т. 4 на ал. 3, а в проекта за решение не е така. В проекта за решение пише, 



че се създава т. 4 на ал. 2.  Създаване на ал. 4 на чл. 16в, която следва текста на чл. 

71, т. 3 от ЗМДТ. В предложението пише ал. 3 на чл. 16в. Това трябва да се 

уточни. 

 

П. Колева: Явно е допусната техническа грешка в мотивите.  

 

С. Нунев: Грешката е в мотивите, в момента наредбата е пред мен. В ал. 2 

има изброени точки, съответно проекта за решение е правилен, вместо т. 4, ал. 3, 

трябва да е ал. 2. И се създава нова ал.3. 

В различните наредби, подходът е различен. Например в тази пише 

„Настоящата Наредба е приета с Решение №…“. Тук е без параграф като свободен 

текст. В някои наредби е с параграф. Според мен е хубаво всичките да са еднакви, 

да се провери как трябва да бъде, с или без параграф.  

Следващият ми въпрос. „наредбата влиза в сила от датата на обнародване 

чрез публикуване на интернет страницата на Община Априлци и съобщаване чрез 

местната телевизия“. Задължително ли е да се публикува в местната телевизия и 

ако не го направим, това мотив ли ще е една наредба да не влезе в сила? 

 

Инж. Т. Кукенски: Ние нямаме местен вестник, затова сме записали 

телевизията. Говорихме с юристката. Тя каза понеже нямаме местна медия, остава 

вариантът с телевизията. 

 

Р. Матева: В закона е записано на сайта на общината и в местен вестник. 

Винаги е възниквал този въпрос, понеже нямаме вестник. 

 

П. Павлов: Местната телевизия ще им издава документ кога е излъчено. 

Уточнено е. Говорено е с програмния директор.  

 

П. Колева: Имате ли други изказвания, въпроси? Няма. В режим на 

гласуване сме, Предложение ДП-305/15.03.2022г. от инж. Тихомир Кукенски – 

кмет на община Априлци, относно Наредба за изменение и допълнение на 

Наредба №16 за определянето и администрирането на местните такси и цени на 

услуги на територията на община Априлци, като за заседанието ни бъде 

отговорено на конкретните въпроси: 

 

  Гласували общо 5 общински съветници 

       5 „за” 

       0 „против”  

       0 „въздържали се” Приема се. 

 

           С това гласуване комисията подкрепи следния проект за решение: 

 
На основание чл.21, ал.1, т. 7 и ал. 2 от Закона за местното 

самоуправление и местната администрация /ЗМСМА/, чл. 9 от Закона за 
местните данъци и такси, чл. 76, ал. 3 и чл. 79 от Административно 
процесуален кодекс /АПК/ и чл. 8 и чл. 11, ал. 3, чл. 26 и чл. 28, ал. 1 и ал. 2 от 
Закона за нормативните актове /ЗНА/, Общински съвет – Априлци 



 
РЕШИ: 

 

1. Приема Наредба за изменение и допълнение на Н А Р Е Д Б А  №16 за 

определянето и администрирането на местните такси и цени на услуги на 

територията на община Априлци, както следва: 

 
§ 1. Създава се нова т. 4 на чл. 16в, ал. 2, както следва: 

Чл. 16в, ал. 2, т. 4 (Нова) Когато задължените лица са сключили 

договор за обслужване с лица, получили регистрационен документ по Закона 

за управление на отпадъците за събиране и транспортиране на битовите 

отпадъци до съответните съоръжения и инсталации, и са подали съответна 

декларация по образец за това обстоятелство в община Априлци до 31 

октомври на предходната година. 

 
§ 2. Създава се нова ал. 3 на чл. 16в, както следва: 
 
Чл. 16в, ал. 3 (Нова) Не се събира такса за битови отпадъци за услугите, 
предоставени на молитвени домове, храмове и манастири, в които се 
извършва богослужебна дейност от законно регистрираните вероизповедания 
в страната, заедно с поземлените имоти, върху които са построени, при 
условие, че имотите не се ползват със стопанска цел, несвързана с пряката 
им богослужебна дейност. 
 

Настоящата Наредба е приета с Решение №…. /…2022г. на Общински съвет - 

Априлци от Протокол № ….  от …. 2022г. 

 

Настоящата наредба за изменение и допълнение на Наредба №16 за 

определянето и администрирането на местните такси и цени на услуги на 

територията на община Априлци (Приета с Решение №… от … 2022 година 

на Общински съвет - Априлци, публикувана  на ….г. ) и влиза в сила от 

датата на обнародване чрез публикуване на интернет страницата на Община 

Априлци и съобщаване чрез местната телевизия. 
 
 
ПО ТРЕТА ТОЧКА 

Предложение ДП-306/15.03.2022г. от инж. Тихомир Кукенски – кмет на община 

Априлци, относно Наредба за изменение и допълнение на Наредба за 

определянето и администрирането на местните данъци на територията на 

община Априлци. 

 

 П. Колева: Г-н Кукенски, заповядайте. 

 

 Инж. Т. Кукенски: Уважаеми г-н Председател, уважаеми общински 

съветници, предложението е относно Наредба за изменение и допълнение на 

Наредба за определянето и администрирането на местните данъци на територията 

на община Априлци. 

Текстовете на чл. 7, чл. 8, ал. 4, на чл. 14, чл. 15, чл. 18, ал. 1 и чл. 41, ал. 4 



от НОАМД от Наредбата не са съобразени с измененията и допълненията на 

Закона за местните данъци и такси в чл. 11, ал. 4, чл. 28, ал. 5, чл. 15, чл. 14, чл. 

19, ал. 1, чл. 24, ал. 1, т. 9, чл. 55, ал. 4 от ЗМДТ, въведени с измененията на 

закона, съответно с бр. 97/2016г., ДВ. бр. 95/2015г., ДВ бр. 98/2018г., ДВ бр. 

108/2018г., ДВ бр. 18/2020г. Съгласно чл. 8 от Закона за нормативните актове 

всеки общински съвет може да издава наредби, с които да урежда съобразно 

нормативните актове от по-висока степен неуредени от тях обществени 

отношения с местно значение. Съгласно чл. 15, ал. 3 от ЗНА в случай че наредбата 

противоречи на нормативен акт от по-висока степен, правораздавателните органи 

прилагат по-високия по степен акт. Същевременно, на основание чл. 16, ал. 1 от 

ЗНА държавните органи са длъжни да уведомят органа, овластен да отмени 

нормативния акт, за несъответствието между него и акт от по- висока степен. 
Сметната палата на РБ извърши одит за съответствие при управлението на 

публичните средства и общинските дейности на община Априлци за периода 
01.01.2019г. - 30.06.2020г., като е издала окончателен одитен доклад № 
0200302320. На основание чл. 50, ал. 2 от Закона за Сметната палата на община 
Априлци е предоставен срок от шест месеца за предприемане мерки за 
изпълнение на препоръките в доклада, след което да се изпрати писмено 
уведомление до председателя на Сметната палата. След срока за изпълнение на 
препоръките, определени в одитния доклад, предстои да се осъществи контрол за 
тяхното изпълнение. 

В част трета от окончателния доклад част трета „Констатации“, раздел I 
„Бюджет“, т. 1 „Нормативна осигуреност“ Сметната палата е установила следните 
несъответствия с разпоредбите на Закона за местните данъци и такси: 
          „Последната актуализация е приета с Решение № 83/26.03.2020г. на ОбС- 
Априлци. 

С НОАМД са регламентирани видовете местни данъци, които постъпват в 
общинския бюджет, размерите и заплащането им и редът за тяхното установяване 
и събиране. Определените размери на местните данъци в НОАМД са в границите, 
определени в ЗМДТ.   

При проверката на НОАМД за съответствие със ЗМДТ е установено:  
   а) Текстът на чл. 8, ал. 4 от НОАМД не е допълнен с разпоредбата на чл. 

11, ал. 4 от ЗМДТ /ред. ДВ, бр. 97/2016г./ в частта, регламентираща, че при 
концесия за добив данъчно задължено лице е собственикът, с изключение на 
случаите, при които в полза на концесионера е учредено вещно право на ползване 
върху поземления имот или съответната част от него. 

б/ В чл. 14 от НОАМД е определено ДНИ да постъпва в приход на 
бюджета на общината, на територията на която се намира имотът. Разпоредбата 
не е допълнена с дължимия от концесионера данък за имот, разположен на 
територията на повече от една община, който следва да постъпва в приход на 
общината, на чиято територия е по- голямата част от имота, както е посочено в чл. 
28, ал. 5 от ЗМДТ /ред. ДВ, бр. 95/2015г./  

в/ В НОАМД липсва норма за облагане на данъчно задължените лица с 
ДНИ на новопостроените сгради или части от сгради и при прехвърляне на 
собствеността на имота или при учредяване на ограничено вещно право, в 
несъответствие с изискването на чл. 15 от ЗМДТ /ред. ДВ, бр. 98/2018г./ Не са 
посочени случаите, за които собственикът подава/не подава данъчна декларация 
за облагане с годишен ДНИ съгласно чл. 14 от ЗМДТ /ред. ДВ, бр. 98/2018г./ 
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г/ В чл. 18, ал. 1 от НОАМД е регламентирано, че ДНИ се определя 
върху данъчната оценка на недвижимите имоти към 1 януари на годината, за 
която се дължи. Текстът не е допълнен с изискването на чл. 19, ал. 1 от ЗМДТ за 
съобщаване на дължимия данък върху недвижимите имоти на лицата в срок до 1 
март на същата година. 

д/ Нормата на чл. 7 от НОАМД не е допълнена с текста на чл. 24, ал. 1, т. 
9 от ЗМДТ /ред. ДВ, бр. 108/2018г./, според който от данък се освобождават 
молитвените домове, храмовете и манастирите, които са вписани в регистъра по 
чл. 12, ал. 3 от Закона за вероизповеданията. 

е/ Разпоредбата на чл. 41, ал. 4 от НОАМД не е допълнена с изменението 
на чл. 5, ал. 4 от ЗМДТ /ред. ДВ, бр. 18/28.02.2020г./, според което триколесното 
превозно средство следва да е определено в съответствие с чл. 4 от Регламент 
/ЕС/ 168/2013 на Европейския парламент и на Съвета от 15 януари 2013г. 

В останалата си част НОАМД е в съответствие с изискванията на ЗМДТ“. 
Освен посочените в констатациите на Сметна палата разпоредби в хода на 

работата по изменение на Наредбата се констатира наложително изменение на 
чл. 20, ал. 1, тъй като задължението за подаване на декларация по чл. 14 от 
ЗМДТ вече е изключение, а не правило и следва да се прилага само извън 
уредените от ЗМДТ изключения, които да бъдат подробно разписани в 
Наредбата в следващите алинеи на чл. 20. Следва да се добавят и разпоредби 
относно началната дата на дължимост на данъка при прехвърляне право на 
собственост върху имот или учредяване на вещно право, както и в случаите на 
новопостроени сгради или части от сгради, включително когато сградата не се 
въведе в експлоатация съобразно разпоредбите на чл. 15, ал. 1, ал. 2 и ал. 5 от 
ЗМДТ. 

Наложително е привеждане на Наредбата в съответствие с разпоредбите на 
Закона за местните данъци и такси, тъй като основанието за приемане на 
наредбата е разпоредбата на чл. 1, ал. 2 от Закона за местните данъци и такси, 
която оправомощава и задължава Общинския съвет да приеме наредба за реда за 
определянето и администрирането на местните данъци на територията на 
общината, но при спазване разпоредбите на ЗМДТ и на специалните закони в 
тази област. 

Същевременно е от съществено значение за Община Априлци да има 
действаща, актуализирана, законосъобразна и ефективна Наредба за 
определянето и администрирането на местните данъци, тъй като те са в основата 
на всяка дейност на община Априлци и от съществено значение за приходите на 
общината. 
 

П. Колева: Имате ли изказвания, въпроси, предложения? 

 

С. Нунев: В § 14. Създава се нова ал. 4 в чл. 41, както следва: 

Чл. 41, ал. (4) (Нова) Данъкът за триколесно превозно средство, 

определено в чл. 4 от Регламент (ЕС) № 168/2013 на Европейския парламент и на 

Съвета от 15 януари 2013 г. относно одобряването и надзора на пазара на дву-, 

три- и четириколесни превозни средства (OB, L 60/52 от 2 март 2013 г.), се 

определя на базата на общото тегло в размер, както следва: 

1. до 400 кг включително - 5,76 лв.; 

           2. над 400 кг - 8,64 лв. 
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 В този регламент твърдо ли е определен този данък или е както другите 

„от“ – „до“ и общински съвет гласува сумата? 

 

 Също така е хубаво на интернет страницата да се публикува справка за 

постъпилите предложения от гражданите.  

 

Инж. Т. Кукенски: Тук всъщност се добавя само че е определено в чл. 4 от  

Регламента (ЕС) № 168/2013 на Европейския парламент и на Съвета от 15 

януари 2013 г. относно одобряването и надзора на пазара на дву-, три- и 

четириколесни превозни средства (OB, L 60/52 от 2 март 2013 г.). Алинеята си я 

има. Трябва да бъде изменя или допълва ал. 4, а не нова. На заседанието ще 

направя корекция. 

  

 Д. Николова: „Разпоредбата на чл. 41, ал. 4 от НОАМД не е допълнена с 

изменението на чл. 5, ал. 4 от ЗМДТ“. Аз не намирам чл. 5 в ЗМДТ.  

 

 С. Нунев: Може би е допусната грешка. 

 

П. Колева: Имате ли изказвания, въпроси, предложения? Няма. В режим 

на гласуване сме, Предложение ДП-306/15.03.2022г. от инж. Тихомир Кукенски 

– кмет на община Априлци, относно Наредба за изменение и допълнение на 

Наредба за определянето и администрирането на местните данъци на 

територията на община Априлци, като за заседанието ни бъде отговорено на 

конкретните въпроси и бъдат отстранени грешките: 

 

  Гласували общо 5 общински съветници 

       5 „за” 

       0 „против”  

       0 „въздържали се” Приема се. 

 

        С това гласуване комисията подкрепи следния проект за решение: 

 
На основание чл.21, ал.1 и т. 23 и ал. 2 от Закона за местното 

самоуправление и местната администрация /ЗМСМА/, и чл. 1, ал. 2 от 
Закона за местните данъци и такси, чл. 76, ал. 3 и чл. 79 от 
Административно процесуален кодекс /АПК/ и чл. 8 и чл. 11, ал. 3, чл. 26 и 
чл. 28, ал. 1 и ал. 2 от Закона за нормативните актове /ЗНА/, Общински 
съвет – Априлци 

 
РЕШИ: 

 

1. Приема Наредба за изменение и допълнение на Н А Р Е Д Б А  за 

определянето и администрирането на местните данъци на територията на 

община Априлци, както следва: 

 
§ 1. Създава се нова алинея 5 на чл. 7, както следва: 

Чл. 7, ал. (5) (Нова) Не се облагат с данък храмовете и манастирите, 

предназначени за богослужебна дейност, заедно с поземлените имоти, върху 
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които са построени - собственост на законно регистрираните 

вероизповедания в страната, както и молитвените домове заедно с 

поземлените имоти, върху които са построени - собственост на законно 

регистрираните вероизповедания в страната; молитвените домове, 

храмовете и манастирите трябва да са вписани в регистъра по чл. 12, ал. 3 

от Закона за вероизповеданията. 

 
§ 2. Създава се нова алинея 6 на чл. 7, както следва: 

Чл. 7, ал. (6) (Нова) За новопостроените сгради или части от сгради се 

дължи данък от началото на месеца, следващ месеца, през който са 

завършени. Данъкът се дължи и в случаите, когато в двегодишен срок от 

завършването на сградата в груб строеж, съответно - в едногодишен срок от 

съставяне на констативен акт по чл. 176, ал. 1 от Закона за устройство на 

територията, сградата не е въведена в експлоатация или не е издадено 

разрешение за ползване. 

 
§ 3. Създава се нова алинея 7 на чл. 7, както следва: 

Чл. 7, ал. (7) (Нова) При прехвърляне на собствеността на имота или 

при учредяване на ограничено вещно право на ползване приобретателят 

дължи данъка от началото на месеца, следващ месеца, през който е 

настъпила промяната в собствеността или ползването, освен ако данъкът е 

платен от прехвърлителя. 

 

§ 4. Добавя се изречение 2 в ал. 4 на чл. 8 и текстът се изменя, както следва: 

Чл. 8, ал. (4) (Изм.) При концесия данъчно задължен е концесионерът. 

При концесия за добив данъчно задължено лице е собственикът, с 

изключение на случаите, при които в полза на концесионера е учредено 

вещно право на ползване върху поземления имот или съответната част от 

него. 

 
§ 5. Създава се изречение 2 в чл. 14 и текстът се изменя, както следва: 

Чл. 14. (Изм.) Данъкът върху недвижимите имоти постъпва в приход 

на бюджета на общината на територията на която се намира имотът. 

Данъкът, дължим от концесионера за имот, разположен на територията на 

повече от една община, постъпва в приход на общината, на чиято територия 

е по-голямата част от имота. 

 

§ 6. В чл. 18, ал. 1 след думите „се дължи“ се добавя „ и се съобщава на 

лицата до 1 март на същата година“ и текстът на чл. 18, ал. 1 се изменя, 

както следва: 

Чл. 18, ал. (1) (Изм.) Данъкът се определя върху данъчната оценка на 

недвижимите имоти по чл.10, ал.1 от Закона за местните данъци и такси 

към 1 януари на годината, за която се дължи и се съобщава на лицата до 1 

март на същата година. 
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§ 7. В чл. 20, ал. 1 след думите „по чл. 14 от Закона за местните данъци и 

такси“ се добавя „с изключение на изброените случаи в следващите 

алинеи“ и текстът се изменя така: 

Чл. 20, ал. (1) (Изм.) Необходимо условие за определяне на данъка е 

наличието на подадена данъчна декларация по чл. 14 от Закона за местните 

данъци и такси с изключение на изброените случаи в следващите алинеи. 

 
§ 8. Създава се нова ал. 3 на чл. 20, както следва:  

Чл. 20, ал. (3) (Нова) За новопостроените сгради и постройки, които 

не подлежат на въвеждане в експлоатация по реда на Закона за устройство 

на територията, собственикът уведомява за това писмено в 2-месечен срок 

община Априлци, като подава данъчна декларация за облагане с годишен 

данък върху недвижимите имоти. 

 
§ 9. Създава се нова ал. 4 на чл. 20, както следва: 

Чл. 20, ал. (4) (Нова) Не се подават данъчни декларации за облагане с 

годишен данък за новопостроените сгради, подлежащи на въвеждане в 

експлоатация по реда на Закона за устройство на територията. 

Необходимите данни за определяне на данъка на новопостроените сгради 

и/или на самостоятелни обекти в тях се предоставят на служителите в 

общинската администрация от възложителя на строежа в двумесечен срок 

след завършването на сградата в груб строеж по образец, определен от 

министъра на финансите. 

 

§ 10. Създава се нова ал. 5 на чл. 20, както следва: 

Чл. 20, ал. (5) (Нова) За новопостроен или придобит по друг начин 

имот или ограничено вещно право на ползване в 2-месечен срок 

предприятията подават информация за отчетната стойност и други 

обстоятелства, имащи значение за определянето на данъка. 

 

§11. Създава се нова ал. 6 на чл. 20, както следва: 

Чл. 20, ал. (6) (Нова) Не се подават данъчни декларации за облагане с 

годишен данък за имотите и ограничените вещни права, придобити по 

възмезден или безвъзмезден начин, както и по давност. 

 
§ 12. Създава се нова ал. 7 на чл. 20, както следва: 

Чл. 20, ал. (7) (Нова) При преустройство и при промяна на 

предназначението на съществуваща сграда или на самостоятелен обект в 

сграда, както и при промяна на друго обстоятелство, което има значение за 

определяне на данъка, данъчно задължените лица уведомяват общината в 

2-месечен срок. 

  
§ 13. Създава се нова ал. 8 на чл. 20, както следва: 
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Чл. 20, ал. (8) (Нова) Не се изисква подаване на данъчна декларация, 

когато промяната в обстоятелствата, имащи значение за определяне на 

данъка, са удостоверени от общината в случаите на търпимост на 

строежите, в изпълнение на Националната програма за енергийна 

ефективност на многофамилни жилищни сгради или в качеството и на 

възложител по Закона за устройство на територията. Служител от 

общинската администрация отразява служебно настъпилите промени в 

техническите характеристики на имота. 

 
§ 14. Създава се нова ал. 4 в чл. 41, както следва: 

Чл. 41, ал. (4) (Нова) Данъкът за триколесно превозно средство, 

определено в чл. 4 от Регламент (ЕС) № 168/2013 на Европейския парламент 

и на Съвета от 15 януари 2013 г. относно одобряването и надзора на пазара 

на дву-, три- и четириколесни превозни средства (OB, L 60/52 от 2 март 2013 

г.), се определя на базата на общото тегло в размер, както следва: 

1. до 400 кг включително - 5,76 лв.; 

2. над 400 кг - 8,64 лв. 

 

Настоящата Наредба е приета с Решение №….. / …… 2022г. на Общински 

съвет - Априлци от Протокол №….. от …. 2022г. 

 

Настоящата наредба за изменение и допълнение на Наредба за определянето 

и администрирането на местните данъци на територията на община 

Априлци (Приета с Решение № …..  от … 2022 година на Общински съвет - 

Априлци, публикувана на…. г. ) и влиза в сила от датата на обнародване 

чрез публикуване на интернет страницата на Община Априлци и 

съобщаване чрез местната телевизия. 
 
 
ПО ЧЕТВЪРТА ТОЧКА 

Предложение ДП-313/18.03.2022г. от инж. Тихомир Кукенски – кмет на община 

Априлци, относно Изплащане на допълнително възнаграждение за постигнати 

резултати на Председателя на общински съвет – гр. Априлци за постигнати 

резултати за 2021г. 

 

 П. Колева: Г-н Кукенски, заповядайте. 

 

 Инж. Т. Кукенски: Уважаеми г-н Председател, уважаеми общински 

съветници, предложението е относно Изплащане на допълнително 

възнаграждение за постигнати резултати на Председателя на общински съвет – 

гр. Априлци за постигнати резултати за 2021г. 
           Съгласно чл. 26, ал.1 от Закона за местното самоуправление и местната 
администрация /ЗМСМА/ общинския съвет определя размера на 
възнаграждението на председателя на общински съвет, което не може да 
надвишава 90 на сто от възнаграждението на кмета. Председателят на общински 
съвет има всички права по трудово правоотношение, както и право на 
допълнителни трудови възнаграждения и други плащания при условията и по 
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реда на Кодекса на труда. 
           Съгласно чл.19, т. 6 от Вътрешните правила за заплатите на общинска 
администрация - Априлци, разработени съгласно Наредбата за заплатите на 
служителите в държавната администрация (изм. и доп., бр.21 от 12.03.2021 г., в 
сила от 12.03.2021 г.), служителите могат да получават допълнително 
възнаграждение за постигнати резултати. Общински съвет може да определи с 
решение и допълнително възнаграждение на председателя на общинския съвет. 
 
 Р. Матева: Само Председателят на Общински съвет не получи 
допълнително материално стимулиране. 
 
 Излиза Младен Колев. 
 

П. Колева: Имате ли изказвания, въпроси, предложения? Няма. В режим 

на гласуване сме, Предложение ДП-313/18.03.2022г. от инж. Тихомир Кукенски 

– кмет на община Априлци, относно Изплащане на допълнително 

възнаграждение за постигнати резултати на Председателя на общински съвет – 

гр. Априлци за постигнати резултати за 2021г.: 

 

  Гласували общо 4 общински съветници 

       4 „за” 

       0 „против”  

       0 „въздържали се” Приема се. 

 

           С това гласуване комисията подкрепи следния проект за решение: 

            На основание чл.21, ал.2 и чл.26, ал.1 и ал.3, т.2 от ЗМСМА, във 
връзка с чл.244, т.2 от Кодекса на труда и чл.13, ал.1, т.1 и ал.2 от Наредбата 
за структурата и организацията на работната заплата и чл.19, т.6 от 
Вътрешните правила за заплатите на общинска администрация - Априлци, 
Общински съвет Априлци 
 

РЕШИ: 

Да бъде изплатено еднократно към заплатата за месец април 2022 г. 
на Председателя на Общински съвет - гр. Априлци допълнително 
възнаграждение в размер на 70 на сто от сумата 2860 лв., която 
представлява допълнително възнаграждение за постигнати резултати за 
2021 година на кмета на община Априлци, като размерът се определи 
пропорционално на отработеното от него работно време. 

ПО ПЕТА ТОЧКА 
Предложение ДП-317/21.03.2022г. от инж. Тихомир Кукенски – кмет на община 
Априлци, относно Наредба за изменение и допълнение на Наредба за условията 
и реда за съставяне на бюджетната прогноза за местните дейности за 
следващите три години, за съставяне, приемане, изпълнение и отчитане на 
бюджета на Община Априлци. 
 

  П. Колева: Г-н Кукенски, заповядайте. 
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   Инж. Т. Кукенски: Уважаеми г-н Председател, уважаеми общински 

съветници, предложението е относно Наредба за изменение и допълнение на 

Наредба за условията и реда за съставяне на бюджетната прогноза за местните 

дейности за следващите три години, за съставяне, приемане, изпълнение и 

отчитане на бюджета на Община Априлци. 

Констатирани са предпоставки за приемане на Наредба за изменение и 

допълнение на Наредба за съставяне на бюджетната прогноза за местните 

дейности за следващите три години, за съставяне, приемане, изпълнение и 

отчитане на бюджета на Община Априлци. 
Наредбата за съставяне на бюджетната прогноза за местните дейности за 

следващите три години, за съставяне, приемане, изпълнение и отчитане на 
бюджета на Община Априлци е приета с Решение №314/30.01.2014 г. на 
Общински съвет - Априлци от Протокол №38/30.01.2014 г. Наредбата не е 
изменяна до настоящия момент. Междувременно в Закона за публичните 
финанси са обнародвани изменения и допълнения с бр.95/08.12.2015 г., в сила от 
01.01.2016 г., бр.43 от 7.06.2016 г., бр.91/14.11.2017 г. и бр.98/17.11.2020 г., в 
сила от 17.11.2020 г. Наредбата не е съобразена с измененията и допълненията 
на Закона за публичните финанси, обнародвани след приемането й от Общински 
съвет - Априлци от 30.01.2014 г. Съгласно чл.8 от Закона за нормативните актове 
всеки общински съвет може да издава наредби, с които да урежда съобразно 
нормативните актове от по-висока степен неуредени от тях обществени 
отношения с местно значение. Съгласно чл.15, ал.3 от ЗНА в случай че 
наредбата противоречи на нормативен акт от по-висока степен, 
правораздавателните органи прилагат по-високия по степен акт. Същевременно, 
на основание чл.16, ал.1 от ЗНА държавните органи са длъжни да уведомят 
органа, овластен да отмени нормативния акт, за несъответствието между него и 
акт от по-висока степен. 

Сметната палата на РБ извърши одит за съответствие при управлението 
на публичните средства и общинските дейности на община Априлци за периода 
01.01.2019 г. - 30.06.2020 г., като е издала окончателен одитен доклад 
№0200302320. На основание чл.50, ал.2 от Закона за Сметната палата на община 
Априлци е предоставен срок от шест месеца за предприемане мерки за 
изпълнение на препоръките в доклада, след което да се изпрати писмено 
уведомление до председателя на Сметната палата. След срока за изпълнение на 
препоръките, определени в одитния доклад, предстои да се осъществи контрол 
за тяхното изпълнение. 

 Влиза М. Колев. 

 

П. Колева: Имате ли изказвания, въпроси, предложения? Няма. В режим 

на гласуване сме, Предложение ДП-317/21.03.2022г. от инж. Тихомир Кукенски 

– кмет на община Априлци, относно Наредба за изменение и допълнение на 

Наредба за условията и реда за съставяне на бюджетната прогноза за местните 

дейности за следващите три години, за съставяне, приемане, изпълнение и 

отчитане на бюджета на Община Априлци: 
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  Гласували общо 5 общински съветници 

       5 „за” 

       0 „против”  

       0 „въздържали се” Приема се. 

 

           С това гласуване комисията подкрепи следния проект за решение: 

 
На основание чл.21, ал.1, т.6 и ал.2 от Закона за местното 

самоуправление и местната администрация /ЗМСМА/ във връзка с чл.82, 
ал.1 от Закона за публичните финанси, чл.76, ал.3 и чл.79 от 
Административно процесуален кодекс /АПК/ и чл.8 и чл. 11, ал.3, чл.26 и 
чл.28, ал. 1 и ал.2 от Закона за нормативните актове /ЗНА/, Общински съвет 
- Априлци 

РЕШИ: 

1. Приема Наредба за изменение и допълнение на Наредба за 
условията и реда за съставяне на бюджетната прогноза за местните 
дейности за следващите три години, за съставяне, приемане, изпълнение и 
отчитане на бюджета на Община Априлци, както следва: 

§ 1. Чл.22, ал.1, б. „б“ се изменя така: 

Чл.22, ал.1, б. „б“ /изм./ местни дейности, включително обща изравнителна 

субсидия и зимно поддържане и снегопочистване на общинските пътища. 

§ 2. Чл.22, ал.1, б. „г“ се изменя така: 
Чл.22, ал.1, б. „г“ /изм./ други целеви разходи, включително за местни 
дейности. 

§ 3. Чл.29, ал.2 се изменя, както следва: в изречение първо думите „в срок 

не по-късно от 30 ноември“ се заличават и текстът се изменя така: 

Чл. 29 (2) /Изм./ Кметът на общината представя проекта на бюджет за 

публично обсъждане от местната общност, като оповестява датата на 

обсъждането най-малко 7 дни предварително на интернет страницата на 

общината и в местните средства за масово осведомяване. Публичното 

обсъждане се провежда по ред, определен от общинския съвет. За 

постъпилите предложения се съставя протокол, който се внася в общинския 

съвет заедно с окончателния проект на бюджета, съгласно Приложение №1 

към настоящата наредба. 

§ 4. Чл.30, ал.3, т.6 се изменя така: 
Чл.30, ал.3, т.6 /изм./: „разчетите за финансиране на капиталови разходи, 
включително разпределението на целевата субсидия за капиталови разходи, 
определена със закона за държавния бюджет за съответната година, по 
обекти за строителство и основен ремонт, за придобиване на материални и 
нематериални дълготрайни активи и за проучвателни и проектни работи, 
включително за съфинансиране и за плащания по заеми за капиталови 
разходи;“ 
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§ 5. Създават се нови ал.2, ал.3 и ал.4 на чл.41, както следва: 
Чл.41 (2) /нова/ Не се допуска поемането на ангажименти за разходи от 
кметовете на общини, ако общината не е привела показателите си за поети 
ангажименти и задължения за разходи в съответствие е ограниченията по 
чл. 94, ал. 3, т. 1 и 2 от ЗПФ. 
(3) /нова/ Не се допуска натрупването на нови задължения за капиталови 
разходи и/или поемането на ангажименти за капиталови разходи за сметка 
на приходи, ако планираните по бюджета на общината приходи не се 
изпълняват. 
(4) /нова/ Не се допуска увеличение на наличните по бюджета на общината 
към края на годината просрочени задължения спрямо отчетените към края 
на предходната година, ако наличните към края на предходната година 
просрочени задължения надвишават 5 на сто от отчетените разходи. 

§ 6. Предишният текст на чл.41 става ал.1 на чл.41 със старото съдържание, 
както следва: 

Чл.41, ал.1. Не се допуска извършването на разходи, натрупването на нови 

задължения за разходи и/или поемането на ангажименти за разходи, както и 

започването на програми или проекти, които не са предвидени в годишния 

бюджет на общината. 

§ 7. Чл.42, ал.1 се изменя така: 

Чл.42, ал.1 /изм./ Постъпилите по бюджета на общината средства от 

трансфери, които не са усвоени към края на текущата бюджетна година, 

може да се разходват за същата цел през следващата бюджетна година, като 

при остатък той се възстановява в държавния бюджет в срок един месец от 

приключването на разплащанията, но не по-късно от 20 декември. 

§ 8. Чл.42, ал.2 се изменя така: 

Чл.42, ал.2 /изм./ Постъпилите по бюджета на общината средства от 

трансфери по чл.52, ал.1, т.1, букви "а" - "в" от ЗПФ не се възстановяват и 

може да се разходват за същите цели и през следващите бюджетни години. 

§ 9. Създава се раздел VIII /нов/ „Община Априлци при финансови 

затруднения“ със следните текстове: 

Чл.43 а /нов/ (1) Община Априлци е с финансови затруднения, 
когато са налице три или повече от следните условия: 

1. не се спазват фискалните правила по чл. 32, ал. 1 и 2 от ЗПФ; 
2.  наличните към края на годината задължения за разходи по 

бюджета на общината надвишават 15 на сто от средногодишния размер на 
отчетените разходи за последните 4 години; 

3. наличните към края на годината поети ангажименти за разходи 
по бюджета на общината надвишават 50 на сто от средногодишния размер 
на отчетените разходи за последните 4 години; 

4. наличните към края на годината просрочени задължения по 
бюджета на общината надвишават 5 на сто от отчетените за последната 
година разходи на общината; 

5. бюджетното салдо по бюджета на общината през последните три 
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години е отрицателна величина за всяка една от трите години; 
6. осредненото равнище на събираемост за данъка върху 

недвижимите имоти и данъка върху превозните средства е под осреднената 
събираемост на двата данъка за всички общини, отчетена за последната 
година. 

(2) Министърът на финансите може да прецени да бъдат 
подпомагани с временен безлихвен заем по чл.130ж, ал.1 от ЗПФ общини с 
финансови затруднения. 

Чл.43 б (1) За община Априлци при финансови затруднения се 
открива процедура за финансово оздравяване с цел постигане на финансова 
устойчивост и стабилност на общинските финанси. 

(2) Процедурата за финансово оздравяване на общината се открива 
за период от една до три години. 

(3) В процедурата за финансово оздравяване се вземат предвид 
интересите на местната общност. 

Чл. 43в (1) Министерството на финансите осъществява наблюдение 
на общините за преценка на показателите по чл. 130а от ЗПФ. 

(2) При установяване на наличието на три или повече от условията 
по чл.130а министърът на финансите уведомява кмета на общината за 
предприемане на действията по чл. 130д, ал.2 от ЗПФ. 

Чл.43г /нов/ (1) Министърът на финансите издава методически 
насоки и указания по прилагането на чл.130а, ал.1 от ЗПФ, които се 
публикуват на интернет страницата на Министерството на финансите. 

(2) Всяко тримесечие на интернет страницата на Министерството 
на финансите се публикува информация от отчетните данни на общините за 
финансовото им състояние. 

Откриване на процедура по финансово оздравяване 
Чл. 43д /нов/ (1) Ежегодно в срок до 10 март кметът на общината 

извършва оценка за наличие на условията по чл.130а, ал.1 от ЗПФ към края 
на предходната година. 

(2) Когато при оценката по ал. 1 се установи, че са налице три или 
повече от условията по чл.130а, ал.1 от ЗПФ, кметът на общината в 7-
дневен срок уведомява общинския съвет, че общината се намира във 
финансово затруднение, и предлага на общинския съвет да бъде открита 
процедура за финансово оздравяване. 

(3) В 10-дневен срок от уведомяването по ал. 2 общинският съвет с 
решение, прието с мнозинство повече от половината от общия брой на 
общинските съветници: 

1. открива процедурата за финансово оздравяване; 
2. възлага на кмета да изготви план за оздравяване и да проведе 

публично обсъждане на плана с местната общност; 
3. определя срок за изготвянето на плана, който не може да бъде по-

дълъг от един месец, и определя ред и срок за провеждане на публичното 
обсъждане, който не може да бъде по-кратък от 14 дни. 

(4) В 20-дневен срок от провеждане на публичното обсъждане 
общинският съвет с решение определя срока на процедурата по финансово 
оздравяване и приема плана за финансово оздравяване. 

(5) С решенията по ал. 3 и 4 общинският съвет може да възложи на 
кмета на общината да направи искане до министъра на финансите за 
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финансово подпомагане на общината под формата на временен безлихвен 
заем от централния бюджет за целите на изпълнението на плана за 
финансово оздравяване. 

(6) Кметът на общината осъществява текущо наблюдение на 
условията по чл.130а, ал.1 от ЗПФ, като задължително извършва оценка, 
анализ и прогноза за тяхното изменение към полугодието и края на 
текущата бюджетна година, като при необходимост определя срокове и 
стъпки за предприемане на съответни действия. 

План за финансово оздравяване на общината. Изпълнение на плана. 
Чл.43е /нов/ (1) Планът за финансово оздравяване съдържа: 
1. система от критерии и финансови показатели, определени за 

наблюдение, с цел постигане на финансова устойчивост и стабилност на 
общинските финанси; 

2. индикатори за изпълнение, които да оценяват постигането на 
целеви стойности по показателите за ефективност, в т.ч. мерки за 
оптимизиране на структурата и числеността на персонала, и график за 
изпълнението им; 

3. управленските, организационните, правните, финансовите, 
техническите и другите действия за осъществяването на плана, 
включително мерки за подобряване на събираемостта на местните приходи; 

4. оценка за влиянието на плана върху предоставяните услуги; 
5. други мерки, подходящи за финансовото оздравяване на 

общината. 
(2) С плана за финансово оздравяване се определят отговорностите 

на кмета на общината и на общинския съвет за изпълнението на 
предвидените в него мерки и дейности. 

(3) В случаите, при които общината има просрочени задължения, 
към плана по ал. 1 задължително се прилага програма за изплащане на 
просрочените задължения на общината, като планът включва и: 

1. мерки за приоритизиране и оптимизация на разходите; 
2. мерки за повишаване на събираемостта на приходите; 
3.  времеви график за обслужването на просрочените задължения до 

пълното им изплащане. 
(4) Планът за финансово оздравяване, който предвижда ползването 

на временен безлихвен заем почл.130ж, ал.1 от ЗПФ, се съгласува 
предварително с министъра на финансите. Министърът на финансите може 
да дава допълнителни указания относно изготвянето и съдържанието на 
плана. 

(5) След приемането му от общинския съвет планът по ал. 4 се 
изпраща на министъра на финансите. 

(6) Кметът на общината след изтичането на всяко тримесечие в 
сроковете по чл.133, ал.5 от ЗПФ публикува на интернет страницата на 
общината информация за изпълнението на плана за финансово 
оздравяване. 

Временен безлихвен заем за изпълнение на план за финансово 
оздравяване 

Чл.43ж /нов/ (1) Министърът на финансите може да отпуска за 
сметка на централния бюджет временни безлихвени заеми за целите на 
изпълнение на плана за финансово оздравяване на общини, чиито планове 
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за финансово оздравяване са съобразени със становището на министъра на 
финансите. 

(2) Временните безлихвени заеми по ал.1 се отпускат при условия, 
определени от министъра на финансите, със срок за възстановяване, който 
не може да бъде по-дълъг от срока на процедурата за финансово 
оздравяване, определен от общинския съвет. 

(3) За заемите по ал. 1 се прилагат разпоредбите на чл. 105 и 106 от 
ЗПФ. 

Чл.43з /нов/ (1) Кметът на общината докладва на тримесечие на 
министъра на финансите за изпълнението на плана за финансово 
оздравяване, за който е отпуснат заем по чл.130ж, ал.1 от ЗПФ. 

(2)  (Доп. - ДВ, бр. 91 от 2017 г.) В срок не по-рано от една година от 
започването на изпълнението на плана за финансово оздравяване при 
наличие на тенденции за неизпълнение на поставените цели за финансова 
устойчивост и стабилност на общинските финанси и за трайно подобряване 
на финансовото състояние на общината, в процедура за финансово 
оздравяване общинският съвет, единствено след предварителното съгласие 
на министъра на финансите, може да взема решения за получаване на 
безлихвени заеми, както и решения за поемане на общински дълг чрез 
сключване на договори за заем или емитиране на общински ценни книжа и 
за издаване на общински гаранции при условия и по ред, определени със 
закон. 

(3)  Министърът на финансите изразява становището си по ал. 2 в 
30-дневен срок от уведомяването му за намерението на общината да поеме 
дълг. 

Чл.43и /нов/ В случаите по чл. 130ж, ал.1 от ЗПФ Министерството на 
финансите извършва текущо наблюдение на тримесечие за изпълнението на 
плана по чл.130е от ЗПФ. При отклонение от постигането на целите на 
плана или при наличие на три или повече от условията по чл.130а, ал.1 от 
ЗПФ за следващите две последователни години министърът на финансите 
може да преустанови отпускането на заема, когато е предвидено 
предоставянето му на траншове по чл.130ж, ал.1 от ЗПФ, и/или да изиска 
предсрочното му възстановяване, и/или да предприеме действия по чл.106 и 
107 от ЗПФ след представяне на писмената обосновка от кмета на общината 
относно причините за това неизпълнение. 

Чл. 43к /нов/ (1) По предложение на министъра на финансите с акт 
на Министерския съвет на общините може да бъде отпусната допълнителна 
субсидия от централния бюджет за погасяване на заемите по чл. 130ж, ал.1 
от ЗПФ, когато се установи, че е налице трайна тенденция за подобряване 
на финансовото състояние на общината, като при изпълнението на плана по 
чл. 130е от ЗПФ са постигнати: 

1. намаление на просрочените задължения; 
2. първичен бюджетен излишък за последен отчетен период на 
общината, който е положителната разлика между приходите, 
помощите и даренията, разходите и бюджетните взаимоотношения, 
без да се отчитат разходите за обслужване на дълга на общината; 
3. устойчиво нарастване на общинските приходи, като се 
изключат тези с еднократен характер; 
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4. повишена събираемост на общинските приходи; 
5. намаление на административните разходи, без да се отчитат 
разходи с еднократен характер; 
6. недопускане на три или повече от условията по чл. 130а, ал. 1 от 
ЗПФ и изпълнение на фискалните правила, приложими за общините. 

(2) Искането за допълнителна субсидия се прави от кмета на 
общината до министъра на финансите не по-рано от 12 месеца след 
приемането на плана за финансово оздравяване. 

(3) Към искането по ал.2 задължително се прилагат доказателства 
за изпълнението на плана за финансово оздравяване и се предлага размер 
на допълнителната субсидия. Министърът на финансите може да определи 
и допълнителни изисквания за предоставяне на информация. 
Предсрочно прекратяване на процедурата за финансово оздравяване на 
общината 

Чл. 43л /нов/ (1) По предложение на кмета на общината общинският 
съвет може да прекрати процедурата за финансово оздравяване преди 
изтичането на нейния срок, ако общината излезе от състояние на финансово 
затруднение. 

(2) Предложение за предсрочно прекратяване на процедура за 
финансово оздравяване, която предвижда план за финансово оздравяване с 
финансово подпомагане с безлихвен заем от държавния бюджет, се 
съгласува предварително с министъра на финансите. 

§ 10. Раздел VIII става раздел IX и запазва наименованието си „Отчет на 

общинския бюджет“ 

§11. Чл.44, ал.1 се изменя, като след думите „придружен с доклад“ се добавя 

„и в срок до 31 август на следващата бюджетна година“ и текстът се изменя 

така: „Кметът на общината изготвя годишния отчет за изпълнението на 

бюджета по показателите, по които е приет, придружен с доклад и в срок до 

31 август на следващата бюджетна година го внася за приемане от 

общинския съвет.“ 

§ 12. Раздел IX става раздел X и запазва наименованието си, както следва: 

Средства от Европейския съюз и чужди средства 

§ 13. Създава се нов §1 от Преходни и заключителни разпоредби 

Настоящата Наредба за изменение и допълнение на Наредба за 
условията и реда за съставяне на бюджетната прогноза за местните 
дейности за следващите три години, за съставяне, приемане, изпълнение и 
отчитане на бюджета на община Априлци е приета с Решение № …. / …2022 
г. на Общински съвет - Априлци от Протокол № .... от….. 2022 г. и влиза в 
сила от датата на обнародване чрез публикуването й на интернет 
страницата на Община Априлци и съобщение в един местен вестник. 
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ПО ШЕСТА ТОЧКА 

Предложение ДП-318/22.03.2022г. от инж. Тихомир Кукенски – кмет на община 

Априлци, относно Заявление с вх. № 377/21.03.2022 г. от Теодора Стефанова 

Спасова за отпускане на еднократна финансова помощ за новородено дете. 

 

 П. Колева: Г-н Кукенски, заповядайте.  

 

 Инж. Т. Кукенски: Уважаеми г-н Председател, уважаеми общински 

съветници, предложението е относно Заявление с вх. №377/21.03.2022 г. от 

Теодора Стефанова Спасова за отпускане на еднократна финансова помощ за 

новородено дете. Лицето отговаря на всички критерии. 

 

П. Колева: Имате ли изказвания, въпроси, предложения? Няма. В режим 

на гласуване сме, Предложение ДП-318/22.03.2022г. от инж. Тихомир Кукенски 

– кмет на община Априлци, относно Заявление с вх. № 377/21.03.2022 г. от 

Теодора Стефанова Спасова за отпускане на еднократна финансова помощ за 

новородено дете: 

 

  Гласували общо 5 общински съветници 

       5 „за” 

       0 „против”  

       0 „въздържали се” Приема се. 

 

           С това гласуване комисията подкрепи следния проект за решение: 

На основание чл. 21, ал.1, т. 23 от ЗМСМА, чл. 5, ал. 1, т. 1 от 
Правилник за отпускане на еднократни финансови помощи на жители на 
Община Априлци, приет с Решение № 246 от 27.06.2013 г., изменен с 
Решение № 34 от Протокол № 4/27.12.2019 г. на Общински съвет Априлци 
Общински съвет – Априлци 
 

РЕШИ: 
 

Да бъде отпусната еднократна финансова помощ в размер на 500 
/петстотин/ лева на Теодора Стефанова Спасова. 

 
 
П. Колева: Поради изчерпване на Дневния ред, закривам заседанието! 

 

П. Колева 

Председател 

 

 

Протокол 

Красимира Коева 

 

 

 

 


